
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕ~ЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ ""'

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫИ НАЦИОНАЛЬНЫИ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ИИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

г. Белгород

Об организации и проведении инструктажа по действиям работников при
обнаружении на объектах (территориях) ИИУ «БелГУ» посторонних лиц и

подозрительных предметов, а также при угрозе совершения или совершении
террористического акта

В соответствии с требованиями к антитеррористической защищенности
объектов (территорий) Министерства науки и высшего образования
Российской Федерации и подведомственных ему организаций, объектов
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности
этих объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов
Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 07.11.2019 N"Q 1421

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Инструкцию по антитеррористической безопасности для

работников НИУ «БелГУ» (Приложение 1).
1.2. Инструкцию должностного лица, ответственного за выполнение

мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта
(территории) и организацию взаимодействия с территориальными органами
безопасности, территориальными органами Федеральной службы войск
национальной гвардии Российской Федерации или подразделениями
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской
Федерации, территориальными органами Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий и территориальными органами
Министерства внутренних дел Российской Федерации (Приложение 2).

1.3. Программу инструктажа по действиям работников при обнаружении
на объектах (территориях) НИУ «БелГУ» посторонних лиц и подозрительных
предметов, а также при угрозе совершения или совершении
террористического акта (Приложение 3).



1.4. Инструкцию по действиям работников при обнаружении на
объектах (территориях) НИУ «БелГУ» посторонних лиц и подозрительных
предметов, а также при угрозе совершения или совершении
террористического акта (Приложение 4).

1.5. Примерную форму журнала регистрации инструктажа по действиям
работников при обнаружении на объектах (территориях) НИУ «БелГУ»
посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе
совершения или совершении террористического акта (Приложение 5).

2. Назначить ответственными за проведение инструктажа по действиям
работников при обнаружении на объектах (территориях) НИУ «БелГУ»
посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе
совершения или совершении террористического акта, руководителей
структурных подразделений НИУ «БелГУ».

3. Руководителям структурных подразделений НИУ «БелГУ»:
3.1. Организовать и самостоятельно проводить в своем структурном

подразделении инструктаж по действиям при обнаружении на объектах
(территориях) НИУ «БелГУ» посторонних лиц и подозрительных предметов,
а также при угрозе совершения или совершении террористического акта, со
всеми работниками коллектива, индивидуально с принимаемыми на работу
лицами и с переводимыми из одного структурного подразделения в другое.

3.2. Регистрировать в журнале регистрации инструктажа по действиям
работников при обнаружении на объектах (территориях) НИУ «БелГУ»
посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе
совершения или совершении террористического акта (Приложение 5)
проведение инструктажа с обязательным удостоверением подписями
инструктируемого и инструктирующего.

4. Директорам департаментов, институтов, директорам колледжей,
деканам факультетов, начальникам управлений, отделов, центров:

4.1. Определить порядок контроля и ответственных работников по
обеспечению антитеррористической защищенности на рабочих местах и в
местах расположения подразделений.

4.2. Организовать в рамках изучения курса «Основы безопасности
жизнедеятельности и «Безопасности жизнедеятельности» дополнительные
занятия по теме: действия при обнаружении на объектах (территориях)
НИУ «БелГУ» посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при
угрозе совершения или совершении террористического акта.

4.3. Обязать преподавателей институтов НИУ «БелГУ» проводить
предварительную визуальную проверку мест проведения занятий с
обучающимися на предмет возможного обнаружения взрывных устройств или
подозрительных предметов.

5. Директору Старооскольского филиала НИУ «БелГУ» Беликовой т.п.
организовать проведение Инструктажа с каждым работником филиала, а
также со всеми принимаемыми на работу лицами и с работниками,
переводимыми из одного структурного подразделения в другое.

6. Инструктаж по действиям работников при обнаружении на объектах



(территориях) НИУ «БелГУ» посторонних лиц и подозрительных предметов,
а также при угрозе совершения или совершении террористического акта
проводить 1 раз в год.

7. Контроль за организацией и проведением инструктажа по действиям
работников при обнаружении на объектах (территориях) НИУ «БелГУ»
посторонних лиц и подозрительных предметов, а также при угрозе
совершения или совершении террористического акта возложить на
должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство
деятельностью работников на объекте (территории).

8. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по
комплексной безопасности и развитию имущественного комплекса
Голубоцких н.п.

Р·1,.;1. '- ,..'
(лолжнссты




